П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 21 января 2025 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Абакана Васильевой Е.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Давлетовой А.Ю., 

при секретаре Катышевой Т.С.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, общей массой не менее 60 грамм, которое незаконно, храня при себе без цели сбыта для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут перенес в гараж, расположенный в 40 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь в помещении вышеуказанного гаража, часть из приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства употребил 

<

данные изъяты> оставшуюся часть наркотического средства - марихуана общей постоянной массой 60 граммов, из которого ФИО1 продолжил незаконно хранить в помещении гаража - в полимерном пакете фиолетового цвета на полу наркотическое средство - марихуану постоянной массой 44 грамма и в полимерном пакете черного цвета на диване наркотическое средство - марихуану постоянной массой 16 грамм, до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента фактического изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия - помещения гаража, расположенного в 40 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два полимерных пакета с наркотическим средством — марихуана общей постоянной массой 60 грамм - полимерный пакет с наркотическим средством постоянной массой 44 грамма на полу в помещении гаража, полимерный пакет с наркотическим средством постоянной массой 16 грамм на диване в помещении гаража, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство марихуана относится к наркотическому средству, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство марихуана, массой 60 грамм относится к категории значительного размера наркотических средств.

Органом предварительного расследования ФИО3 обвиняется по ч.1 ст.228 УК РФ – в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением и совместно с защитником поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленного до назначения судебного заседания, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ –незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности несудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства участковым инспектором удовлетворительно, по месту прежней и настоящей работы, по месту учебы и воинской службы положительно, также суд при назначении наказания учитывает его возраст, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом принимаются во внимание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний о том, где им было приобретено наркотическое средство, где хранилось, что не было известно органу предварительного следствия, и данная информация была использована в процессе доказывания обстоятельств незаконного приобретения ФИО1. наркотического средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание, что уголовное дело, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, и указанные выше смягчающие вину обстоятельства, то, что ФИО1. совершил преступление, относящее к категории небольшой тяжести, в целях исправления ФИО1, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания, в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку каких-либо сведений о том, что ФИО1 нуждается в лечении, в материалах уголовного дела не имеется.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 был задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т.1 

<

данные изъяты> освобожден из ИВС ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>), в связи с чем период задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

В связи с назначением адвоката в порядке ст.50 УПК РФ, судом постановлено произвести оплату из средств федерального бюджета труда адвокату Давлетовой А.Ю. осуществлявшему защиту ФИО1. в суде в сумме 2768 рубля. Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ указанная сумма является процессуальными издержками, и не подлежит взысканию с ФИО1, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 220 (двести двадцать) часов.

Меру пересечения ФИО1 подписку о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в сумме 2768 ( две тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей принять за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

-полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, массой 43 г.- 1 г./42 г.; полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, массой 15 г.- 1 г./14 г; полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, массой 229 г.- 2 г./227 г.; полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, массой 240 г.- 2 г./238 г.; полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 282 г.- 2 г./280 г.; полимерный пакет с бутылкой из прозрачного неокрашенного стекла с этикеткой, ацетон, номинальной вместимостью 0,5 дм3 со следами вещества коричневого цвета; фрагмент бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой «ДОБРЫЙ» со следами вещества коричневого цвета; фрагмент бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала со следами вещества коричневого цвета; полимерный пакет с пятью бумажными конвертами со смывами с рук ФИО1, срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, контрольным образцом к смывам, находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова